政第  ５５９ 号

令和５年７月２７日

 各企業・団体 様

佐賀県政策部長

「デジタル SAGA 官民共創セミナー」の参加について（依頼）

  急速に進歩するデジタル技術は、地域課題を解決する重要な「鍵」として、昨今、あらゆる分野

で、官民問わず活用されており、また、官民共同でのデジタルを活用した課題解決の取組も生まれ

てきています。

  今後更にデジタルの活用によって地域課題の解決や地域の魅力の発信を図っていくには、県や

市町と企業など様々な主体が分野横断的に情報交換し、アイデアを創出していくことが重要とな

っています。

  こうしたことから、官民での共創についての先進的な考え方や事例を知るとともに、県内各地

域、各団体の優良事例や新しいアイデアを官民の垣根を越えて発表し合い、意見交換を行う「デジ

タルSAGA官民共創セミナー」を下記のとおり開催いたします。

  貴社及び団体の皆様におかれましては、積極的なご参加お願いいたします。

また、関係機関・団体等への案内や HP/SNS での周知をいただきますようお願いします。

記

１ 日 時：令和５年８月 29 日（火）13:00～15:50（12:30 開場）

２ 場 所：ホテルグランデはがくれ（佐賀市天神２丁目１−36）

 ３ 内 容：

(1) 講演  ：デジタル社会は官民連携、共創・創発の時代へ

講師 武蔵大学 教授 庄司 昌彦 氏

(2) 事例紹介：市民共創型の地域課題解決について

       講師 ローカルメディアラボ／CodeforSAGA 代表 牛島 清豪 氏

(3)  官民共創の事業提案（自治体と企業・地域団体等の共創の提案）

 ・県市町からの地域課題の提示

 ・企業・団体等からの地域課題の解決提案

    ※解決提案の募集の詳細については、県 HP よりご確認ください。

    ≪県 HP≫ https://www.pref.saga.lg.jp/kiji00397846/index.html

(4) フォローアップの紹介

 ・GCF（Government Cloud Funding）の取組提案

 ・フォローアップワークショップの提案

(5) 交流会（登壇者や来場者相互のフリートーク、名刺交換等）

 ４ 参加対象：県市町職員、企業・団体、一般個人

 ５ 参加申込：以下 URL より令和５年８月 21日（月）までに申込みください。

        https://logoform.jp/form/jbBd/312265

 ６ 参加料：無料

 ※当セミナーは、オンライン配信も予定していますが、登壇者や来場者相互のフリートーク、名

刺交換など様々意見交換ができる機会となりますので、可能な限り現地でのご参加を推奨いたし

ます。

  【問合せ先】佐賀県政策部 政策チーム

デジタルイノベーション担当 脇谷、春田

TEL：0952-25-7541

Mail：seisakuteam@pref.saga.lg.jp

【募集詳細ページ QR】

https://www.pref.saga.lg.jp/kiji00397846/index.html
https://logoform.jp/form/jbBd/312265
mailto:seisakuteam@pref.saga.lg.jp

県内各地域、各団体の優良事例や
新しいアイデアを官民の垣根を
越えて発表し合い、意見交換を行う
アイデア共創セミナーを開催します

８月29日(火)

13:00～15:50
＠ホテルグランデはがくれ

佐賀市天神２丁目１－３６

【参加申込】
以下URLまたはQRコードより８月２１日（月）までに申込ください。
◎企業・団体/個人の方はこちら https://logoform.jp/form/jbBd/312265
◎自治体職員の方はこちら https://tb.logoform.st-japan.asp.lgwan.jp/form/jbBd/312240

【問合せ先】デジタルSAGAアイデア共創セミナー事務局
佐賀県政策部 政策チーム デジタルイノベーション担当
電話: 0952－25－7541 メール: digital-innovation@pref.saga.lg.jp

＜自治体職員用＞＜企業・団体/個人用＞

参加申込QR

デジタルSAGA 官民共創セミナー
～デジタルの社会と地域課題解決を共に考える～

■ イントロダクション（５分）１３：００～１３：０５

■ 講演（４０分）1３：０５～１３：４５

「デジタル社会は官民連携、共創・創発の時代へ」
講師：武蔵大学 教授 庄司 昌彦 氏

■ 事例紹介（１０分）1３：４５～１３：５５
「市民共創型の地域課題解決について」

講師：ローカルメディアラボ／CodeforSAGA 代表 牛島 清豪 氏

―休憩（１０分） 1３：５５～１４：０５ ―

■ 官民共創の事業提案（７５分）１４：０5～１5：２０

◇自治体からの地域課題の提示
・自治体が抱えている地域課題の提示（３件程度）

◇企業・団体等からの地域課題の解決提案
・自治体の課題等を受けて官民共創で実現したい解決案の提案

※1テーマ10分（5分のショートプレゼン+質疑応答3） ６件程度
※課題解決の募集については、県HP👇よりご確認ください。
https://www.pref.saga.lg.jp/kiji00397846/index.html

■ フォローアップの紹介（２０分）１5：２０～１５：４０

・ガバメントクラウドファンディング（GCF）の取組紹介
・フォローアップワークショップの紹介

■ 交流会（１０分）１５：４０～１５：５０

（登壇者や来場者相互のフリートーク、名刺交換等）

庄司 昌彦 氏

＜略歴＞
2002年～国際大学GLOCOM
研究員、
2019年～武蔵大学社会学部教授。
デジタル庁オープンデータ伝道師、
総務省自治体システム等標準化
検討会座長、
総務省地域情報化アドバイザー、
（一社）オープン・ナレッジ・ファウン
デーション・ジャパン代表理事、
武蔵学園データサイエンス研究所
副所長なども務めている。

【募集ページQR】
（７/27公表）

参加無料

https://logoform.jp/form/jbBd/312265
https://tb.logoform.st-japan.asp.lgwan.jp/form/jbBd/312240
mailto:digital-innovation@pref.saga.lg.jp
https://www.pref.saga.lg.jp/kiji00397846/index.html